
Bosætningsrapport 

Hedensted Kommune 2022

Hedensted Kommune fik i starten af 2023 en ny bosætningsstrategi ”Bosætning i balance” som 
sætter retningen for den fremtidige bosætning i Hedensted Kommune. En strategi og retning der 
afføder nye handlinger og prioriteringer, hvilket udløser et behov for at kunne følge bevægelsen fra 
strategi til praksis. Bosætningsrapporten 2022 er første afrapportering på bosætningsstrategien og 
den udgives hvert år i første kvartal.

Rapporten skal ses i naturlig sammenhæng til både befolkningsprognoser og den årlige 
afrapportering på kommunalbestyrelsens strategi ”Sammen om Hedenstederne”.

Bosætningsrapportens hoved formål er en status på, hvordan det går med realiseringen af 
bosætningsstrategien. Men også som læring/inspiration til hvor vi eventuelt skal ændre fokus og 
handle anderledes. I forlængelse af bosætningsrapporten udarbejdes en række temarapporter, med 
et mere snævert og fokuseret tema.



BEFOLKNINGSUDVIKLINGEN

Befolkningsudviklingen i Hedensted Kommune har været positiv de seneste 10 år, hvor indbyggertallet er 

vokset stabilt alle årene. Særlig positiv har de sidste to år været, hvor væksten for alvor har taget fart.

Over de seneste 10 år er Hedensted Kommune vokset med knap 2.000 borgere, mens kommunen alene i 

2021 er vokset med knap 300 borgere i 2021 og ca. 580 borgere i 2022.

Udviklingen i indbyggertallet i Hedensted Kommune de seneste 10 år

+ 156
Tilflyttere end 

fraflyttere fra andre 
kommuner i 2022

+ 447
Indrejste end 
udrejste fra 

udlandet i 2022



BEFOLKNINGSUDVIKLINGEN

Væksten i Hedensted Kommune kommer hovedsageligt fra en positiv balance imellem ind- og udrejste. Der er de seneste 10 år kommet langt flere indrejste fra udlandet, end borgere 

der er rejst fra Hedensted Kommune til udlandet. Denne tendens har været stabilt høj alle år, hvilket ses i den grå bjælke i tabellen nedenfor. I 2022 er balancen imellem ind- og 

udrejste særligt højt, hvilket skyldes et stort antal indrejste ukrainere som følge af situationen i Ukraine.

Men en nyere og interessant tendens ses i den blå bjælke i samme tabel, nemlig flyttebalancen overfor de andre danske kommuner. Den har fra 2015-2020 været negativ, hvilket 

betyder, at Hedensted Kommune samlet set har mistet borgere i konkurrencen med de andre danske kommuner. Denne tendens er vendt de sidste to år, endda med en forholdsvis høj 

positiv balance særligt i 2022.

På kortet nedenfor kan vi se, at Hedensted Kommune har en positiv balance overfor størstedelen af de andre kommuner i Danmark og i 2022 har der især været en positiv balance 

overfor Vejle Kommune.

Balancen mellem tilflyttere og fraflytter fra landets kommuner 2022:Balancen mellem til-/fraflytning, ind-/udrejse og fødsler/dødsfald:



STATSBORGERSKABER – DANSKE STATSBORGERE

Til trods for at udviklingen i indbyggertallet har været positiv de seneste 

mange år i Hedensted Kommune, er det et noget mere blandet billede, 

når man kun fokusere på de danske statsborgere. 

Således har der over en længere periode været et fald i antallet af 

danske statsborgere i kommunen. Denne tendens ser dog ud til at være 

vendt, og både i 2021 og i 2022 ses der en stigning i antallet af danske 

statsborgere i løbet af året. 

Denne tendens stemmer fint overens med det faktum at flyttebalancen 

overfor de andre danske kommuner netop er blevet positiv de seneste 

år. 

Tendensen med en positivt flyttebalance, ser derfor ud til at have en 

positivt effekt på udviklingen i antallet af danske statsborgere.

Udviklingen i antallet af danske statsborger i Hedensted Kommune*

* Data dækker indbyggertallet per 1. januar i det givne år

Pilene i figuren viser om der har været vækst (grøn) eller fald (rød) i antallet af danske 

statsborgere i det givne år.



STATSBORGERSKABER – UDENLANDSKE STATSBORGERE

Som tidligere beskrevet, så er væksten i Hedensted Kommune i høj grad båret af en positiv balance mellem ind- og udrejste. En gruppe der også indeholder danske statsborgere, 

men som naturligt har en markant andel af udenlandske statsborgere. Derfor er det interessant at se på udviklingen af udenlandske statsborgere i Hedensted Kommune

Flygtninge:

Ses der på antallet af personer med statsborgerskab fra et af de lande der har været en del af flygtningestrømmene de sidste 10 år, har der været en faldende tendens siden 2019, 

men i 2022 steg antallet kraftigt grundet situationen i Ukraine. Det er således værd at bemærke, at tager man ukrainske statsborgere ud af tallene, ville den faldende tendens 

være fortsat.

Udenlandsk arbejdskraft:

Den største del af de borgere som kommer til Hedensted Kommune fra udlandet, er borgere som kommer fra Østeuropa for at arbejde. Her har antallet været støt stigende de 

sidste 10 år, og dette er en stor del af forklaringen på den positive flyttebalance overfor udlandet, samt at indbyggertallet i Hedensted Kommune samlet er vokset de seneste 

mange år.

* Data dækker indbyggertallet per 1. januar i det givne år

Udviklingen i antal indbyggere med statsborgerskab fra Letland, Litauen, 
Bulgarien, Polen og Rumænien*

Udviklingen i antal indbyggere med ukrainsk, afghansk eller syrisk 
statsborgerskab*



ALDER

Fraflytning blandt de 19-23 årige fra Hedensted Kommune i 
2021 og 2022

De seneste år har Hedensted Kommune særligt nettotilflytning* blandt de 25-33 årige samt blandt de 

alleryngste borgere de seneste år. Hvilket i særlig grad er her børnefamilierne finde. Vi ser altså en 

meget positiv nettotilflytning blandt både småbørn og deres forældre. 

Modsat opleves der markant nettofraflytning blandt de 19-23 årige. Dette vil typisk svare til den 

aldersgruppe, hvor de unge flytter væk for at studere, og er en forventet tendens for en kommune 

uden større uddannelsesinstitutioner som Hedensted Kommune. Ses der på hvilke kommuner de unge 

(19-23 årige) fra Hedensted Kommune primært flytter til, ses det på at kortet, at fraflytningen netop 

sker til de to store nabokommuner samt til de store universitetsbyer.

Til- og fraflytning til Hedensted Kommune fordelt på alder for 2021-2022

* Nettotilflytning – også kaldet flyttebalancen – er forskellen mellem den samlede til- og fraflytning. En positiv 
flyttebalance/nettotilflytning betyder således, at der flytter flere i aldersgruppen til Hedensted Kommune end væk fra 
kommunen.

Top 6 over kommuner som de unge flyttede til i 2021 og 2022:

Kommune Antal fraflyttere (19-23 år)

Aarhus Kommune 381

Horsens Kommune 371

Vejle Kommune 317

Odense Kommune 59

Københanvs Kommune 55

Aalborg Kommune 54



GEOGRAFISK UDVIKLING I 2022

På de næste fire slides ses der nærmere på hvordan udviklingen fordeler sig rent 

geografisk i Hedensted Kommune, og hvordan kommunens forskellige byer og 

landområder udvikler sig.

Den samlede vækst/befolkningsudvikling i et område afgøres af kombinationen af om 

der flytter flere til området end der flytter væk (flyttebalancen), samt om der bliver 

født flere end der dør (fødselsbalancen)

Der har i 2022 været vækst i såvel centerbyerne, byerne samt landområderne i 

Hedensted Kommune.

Ses der på, hvad der driver befolkningsudviklingen i Hedensted Kommune, er der dog 

stor forskel på tværs af områderne. 

Centerbyerne – som er vokset mest - er i 2022 vokset med 2,5 % samlet. Dette er 

grundet en meget positiv flyttebalance, altså at der er flyttet flere til centerbyerne end 

der er flyttet væk, og denne flyttebalance opvejer det lille underskud der er på 

fødselsbalance. 

De øvrige byer har også samlet i 2022 en positiv flyttebalance, der giver en samlet 

vækst.

Omvendt er der i landområderne i Hedensted Kommune en positiv fødselsbalance, men 

nettofraflytning, om end den samlet er forholdsvis begrænset.

Vækst Flyttebalance Fødselsbalance

Befolkningsudviklingen på tværs af Hedensted Kommune i 2022

= +



GEOGRAFISK UDVIKLING I 2022

Flyttebalancen i centerbyerne bygger især på intern nettotilflytning, dvs. borgere som flytter 

til centerbyerne fra andre områder af Hedensted Kommune. Dog er balancen overfor de 

andre danske kommuner samt udlandet, også alle positive.

Dette er modsat ikke tilfældet for byerne og landområderne, som vinder mest på 

nettotilflytning fra udlandet. Landområderne har samlet en lille negativ flyttebalance, som 

skyldes at de mister borgere til andre områder i Hedensted Kommune, særligt til 

centerbyerne.

På kortet til højre ses nogle overordnede geografiske tendenser. Kortet viser væksten per 

skoledistrikt i 2022 og illustrerer at væksten i høj grad trækkes af Hedenstedområdet, samt 

at det generelt er midt og vest der vokser. I den østlige del af kommunen ses i højere grad 

en tendens til negativ vækst.

Flyttebalance

Interne flytninger

Flytninger til/fra andre 

kommuner

Flyttebalancen i et område består af tre elementer: den interne flyttebalance (tilflytninger 

fra andre steder i Hedensted Kommune fratrukket fraflytninger til andre steder i 

Hedensted Kommune), flyttebalance ift. andre kommuner (tilflytninger fra andre 

kommuner fratrukket fraflytninger til andre kommuner) samt flyttebalancen ift. udlandet 

(indvandringer fratrukket udvandringer). 

Flytninger til/fra udlandet

Flyttebalancen i 2022 på tværs af Hedensted Kommune

Vækst i antal indbyggere per skoledistrikt i 2022

= + +



GEOGRAFISK UDVIKLING I 2022

Som det allerede er nævnt, afviger væksten i antal indbyggere og 

balancen mellem til- og fraflytning meget fra område til område. 

Således er variationen også stor mellem de tre centerbyer. 

Det er i særdeleshed Hedensted by der trækker væksten for 

centerbyerne, med en meget positiv tilflytning fra andre kommuner, 

samt en stor intern tilflytning.

Tørring har også positivt vækst både fra andre kommuner og fra 

udlandet, hvilket opvejer en negativ fødselsbalance. 

I Juelsminde ser vi en helt anderledes udvikling, med en negativ 

flyttebalance til/fra andre kommuner, samt en stor negativ 

fødselsbalance. Det opvejes ikke helt, men tæt på, af interne 

tilflyttere fra kommunen og tilflyttere fra udlandet.

Befolkningsudviklingen for de tre centerbyer i 2022



GEOGRAFISK UDVIKLING I 2022

I nedenstående tabel ses befolkningsudviklingen for de restende byer i Hedensted Kommune i 2022.

Som præsenteret tidligere, så har denne gruppe af byer samlet set en positiv flyttebalance, men det ses tydeligt i nedenstående figur, at billedet er meget varieret fra by til by i 
forhold til flyttebalancerne, samt at byerne har forskellige fødselsbalancer.

Pointen med denne oversigt er mest, at illustrere at vores byer ikke som udgangspunkt ligner hinanden og at de således også udviklerforskelligt.

Befolkningsudviklingen for lokalbyerne i 2022


